68RS0013-01-2021-001442-60

Дело № 1-195/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Мичуринск 27 июля 2021 года

Мичуринский городской суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Суторминой Е.В.,

при секретаре Федотовой К.К.,

с участием государственного обвинителя Стурова А.Д.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников - адвокатов Кусовой А.В., Ледовских А.С., 

представителя потерпевшего Потерпевший 1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не работающего, судимого

26 октября 2020 года Мичуринским городским судом Тамбовской области по двум преступлениям, предусмотренным п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года,

25 декабря 2020 года Мичуринским городским судом Тамбовской области по двенадцати преступлениям, предусмотренным ст. 158.1 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства условно, с испытательным сроком 1 год,

обвиняемого в совершении девятнадцати преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, и преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и

ФИО2, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, работающего без оформления трудовых отношений, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1,будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

1 декабря 2020 года, примерно в 13 часов 50 минут, ФИО1, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ***, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, заведомо зная о том, что на основании постановления по делу об административном правонарушении от 17 апреля 2020 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 г. Мичуринска Тамбовской области, он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом с полки стеллажа, находящегося в торговом зале вышеуказанного магазина, тайно похитил две бутылки купажированного виски с выдержкой 3 года торговой марки «WILLIAMLAWSONS», объемом 0, 7 литра каждая, стоимостью 621 рубль 48 копеек за штуку, общей стоимостью 1 242 рубля 96 копеек, без учета налога на добавленную стоимость, принадлежащие АО «Тандер», и спрятал под куртку, надетую на нем, после чего направился к выходу из магазина и, пройдя кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1 242 рублей 96 копеек. Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 в этот же день, 1 декабря 2020 года, примерно в 13 часов 58 минут, вернулся в магазин «Магнит», расположенный по адресу: ***, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом с полки стеллажа, находящегося в торговом зале вышеуказанного магазина, тайно похитил одну бутылку купажированного виски с выдержкой 3 года марки «WILLIAMLAWSONS», объемом 0, 7 литра, стоимостью 621 рубль 48 копеек, без учета налога на добавленную стоимость, принадлежащую АО «Тандер», которую спрятал под куртку, надетую на нем, после чего направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 621 рубль 48 копеек. В результате единых преступных действий ФИО1 АО «Тандер» причинен материальный ущерб на общую сумму 1 864 рубля 44 копейки, без учета налога на добавленную стоимость.

Кроме того, ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

11 декабря 2020 года, примерно в 17 часов 26 минут, ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ***, п. 1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, заведомо зная о том, что на основании постановления по делу об административном правонарушении от 17 апреля 2020 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 г. Мичуринска Тамбовской области, он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом с полки стеллажа, находящегося в торговом зале вышеуказанного магазина, тайно похитил одну бутылку коньяка торговой марки «FATHERSOLDBARREL», объемом 0, 5 литра, стоимостью 351 рубль 99 копеек, без учета налога на добавленную стоимость, принадлежащую ООО «Агроторг», которую спрятал в правый внутренний карман куртки, надетой на нем, после чего направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 351 рубль 99 копеек.

Также, ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

17 декабря 2020 года, примерно в 17 часов 55 минут, ФИО1, находясь вмагазине «Пятерочка ***», расположенном по адресу: ***, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, заведомо зная о том, что на основании постановления по делу об административном правонарушении от 17 апреля 2020 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 ***, он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом с полки стеллажа, находящегося в торговом зале вышеуказанного магазина, тайно похитил две банки кофе торговой марки «EGOISTE PLATINUM» массой 100 грамм каждая, стоимостью 528 рублей 79 копеек за штуку, общей стоимостью 1 057 рублей 58 копеек, без учета налога на добавленную стоимость, принадлежащие АО «Торговый дом «Перекресток», которые спрятал в наружные карманы куртки, надетой на нем, после чего направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 1 057 рублей 58 копеек.

Помимо этого, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

18 декабря 2020 года, примерно в 15 часов 20 минут, ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка ***», расположенном по адресу: ***, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом с полки стеллажа, находящегося в торговом зале вышеуказанного магазина, тайно похитил девять банок кофе торговой марки «FRESCODOPPIO» массой 100 грамм каждая, стоимостью 347 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 3 131 рубль 91 копейка, без учета налога на добавленную стоимость, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал под куртку, надетую на нем, после чего направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 131 рубль 91 копейка.

Помимо этого, ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

19 декабря 2020 года, примерно в 20 часов 28 минут, ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка ***», расположенном по адресу: ***, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, заведомо зная о том, что на основании постановления по делу об административном правонарушении от 17 апреля 2020 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 г. Мичуринска Тамбовской области, он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом с полки стеллажа, находящегося в торговом зале вышеуказанного магазина, тайно похитил две бутылки коньяка торговой марки «Древний Эривань 5 лет», объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 435 рублей за штуку, общей стоимостью 870 рублей, без учета налога на добавленную стоимость, принадлежащие АО «Торговый дом «Перекресток», которые спрятал под куртку, надетую на нем. Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, проследовал по торговому залу магазина «Пятерочка ***», расположенного по адресу: ***, после чего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом с полки стеллажа, находящегося в торговом зале вышеуказанного магазина, тайно похитил одну бутылку красного сухого вина торговой марки «Карлос», объемом 0,75 литра, стоимостью 525 рублей, без учета налога на добавленную стоимость, принадлежащую АО «Торговый дом «Перекресток», которую спрятал под куртку, надетую на нем. После этого ФИО1 вместе с похищенным имуществом направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 1 395 рублей.

Также, ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

31 декабря 2020 года, примерно в 09 часов 27 минут, ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка ***», расположенном по адресу: ***, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, заведомо зная о том, что на основании постановления по делу об административном правонарушении от 17 апреля 2020 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 г. Мичуринска Тамбовской области, он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом с полки стеллажа, находящегося в торговом зале вышеуказанного магазина, тайно похитил две банки кофе торговой марки «BUSHIDOORIGINAL» массой 100 грамм каждая, стоимостью 374 рубля 10 копеек за штуку, общей стоимостью 748 рублей 20 копеек, без учета налога на добавленную стоимость, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал под куртку, надетую на нем, после чего направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 748 рублей 20 копеек.

Кроме того, ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

31 декабря 2020 года, примерно в 11 часов 43 минуты, ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка ***», расположенном по адресу: ***, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, заведомо зная о том, что на основании постановления по делу об административном правонарушении от 17 апреля 2020 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 г. Мичуринска Тамбовской области, он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом с полки стеллажа, находящегося в торговом зале вышеуказанного магазина, тайно похитил одну бутылку игристого вина торговой марки «Мартини Асти», объемом 0,75 литра, стоимостью 879 рублей 20 копеек, без учета налога на добавленную стоимость, которую спрятал в правый внутренний карман куртки, надетой на нем, а затем, с полки того же стеллажа, похитил одну бутылку игристого вина торговой марки «Мартини Просекко», объемом 0,75 литра, стоимостью 799 рублей 99 копеек, без учета налога на добавленную стоимость, которую спрятал под брюки, надетые на нем, а всего имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 1 679 рублей 19 копеек, после чего с похищенным имуществом направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 679 рублей 19 копеек.

Помимо этого, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

3 января 2021 года, примерно в 12 часов 53 минуты, ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка ***», расположенном по адресу: ***, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом с полки стеллажа, находящегося в торговом зале вышеуказанного магазина, тайно похитил десять коробок конфет торговой марки «MERCI» массой 250 грамм каждая, стоимостью 319 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 3 199 рублей 90 копеек, без учета налога на добавленную стоимость, принадлежащие ООО «Агроторг», после чего направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 199 рублей 90 копеек.

Также ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

3 января 2021 года, примерно в 16 часов 00 минут, ФИО1, находясь в районе ***, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, вступил с ранее знакомым ФИО2 в преступный сговор, направленный на тайное хищение алкогольной продукции из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ***, для ее дальнейшего совместного употребления. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 и ФИО2 распределили между собой роли таким образом, что они совместно войдут в торговый зал указанного магазина, где совместно похитят с полок стеллажей алкогольную продукцию, наблюдая за окружающей обстановкой, прикрывая и предупреждая друг друга в случае появления посторонних лиц и работников магазина, после чего совместно, в целях конспирации своих действий, рассредоточат похищенный товар под куртками, надетыми на них, минуя кассовую зону, не расплатившись за товар, покинут магазин и впоследствии распорядятся похищенным имуществом совместно по своему усмотрению. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своего поведения, ФИО1 и ФИО2 3 января 2021 года, примерно в 16 часов 55 минут, прибыли в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ***, где подошли к стеллажу, на полках которого выставлена алкогольная продукция, после чего, убедившись в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 путем свободного доступа взял с полки вышеуказанного стеллажа 1 бутылку водки торговой марки «Русский стандарт» объемом 1 литр, стоимостью 938 рублей 99 копеек, без учета налога на добавленную стоимость, и передал ее в руки ФИО2, который в целях конспирации совместных действий спрятал ее под куртку, надетую на нем. В продолжение реализации совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 путем свободного доступа взял с полки того же стеллажа еще две бутылки водки торговой марки «Русский стандарт» объемом 1 литр каждая, стоимостью 938 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 877 рублей 98 копеек, без учета налога на добавленную стоимость и в целях конспирации совместных действий, спрятал их под куртку, надетую на нем, после чего, по ранее достигнутой договоренности, ФИО1 и ФИО2 направились к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 816 рублей 97 копеек.

Также, ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

4 января 2021 года, примерно в 14 часов 52 минуты, ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка ***», расположенном по адресу: ***, п. 1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, заведомо зная о том, что на основании постановления по делу об административном правонарушении от 17 апреля 2020 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 г. Мичуринска Тамбовской области, он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом с полки стеллажа, находящегося в торговом зале вышеуказанного магазина, тайно похитил одну бутылку игристого вина торговой марки «Martini Asti», объемом 0,75 литра, стоимостью 1 091 рубль 20 копеек, без учета налога на добавленную стоимость, принадлежащую ООО «Агроторг», которую спрятал под куртку, надетую на нем, после чего направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 091 рубль 20 копеек.

Помимо этого, ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

11 января 2021 года, примерно в 14 часов 43 минуты, ФИО1, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ***, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, заведомо зная о том, что на основании постановления по делу об административном правонарушении от 17 апреля 2020 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 г. Мичуринска Тамбовской области, он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом с полки стеллажа, находящегося в торговом зале вышеуказанного магазина, тайно похитил две бутылки купажированного виски торговой марки «BELLSOriginal» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 406 рублей 68 копеек за штуку, общей стоимостью 813 рублей 36 копеек, без учета налога на добавленную стоимость, принадлежащие АО «Тандер», которые спрятал под куртку, надетую на нем, после чего с похищенным имуществом направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 813 рублей 36 копеек.

Кроме того, ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

11 января 2021 года, примерно в 16 часов 31 минуту, ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка ***», расположенном по адресу: ***, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, заведомо зная о том, что на основании постановления по делу об административном правонарушении от 17 апреля 2020 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 г. Мичуринска Тамбовской области, он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом с полки стеллажа, находящегося в торговом зале вышеуказанного магазина, тайно похитил четыре упаковки молочного шоколада торговой марки «MILKA» весом 300 грамм каждая, стоимостью 247 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 991 рубль 96 копеек, без учета налога на добавленную стоимость, принадлежащие АО «Торговый дом «Перекресток», которые спрятал в наружные карманы куртки, надетой на нем, после чего направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 991 рубль 96 копеек.

Также, ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

12 января 2021 года, примерно в 15 часов 39 минут, ФИО1, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ***, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, заведомо зная о том, что на основании постановления по делу об административном правонарушении от 17 апреля 2020 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 г. Мичуринска Тамбовской области, он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом с полки стеллажа, находящегося в торговом зале вышеуказанного магазина, тайно похитил одну бутылку купажированного виски с выдержкой 3 года торговой марки «WILLIAMLAWSONS», объемом 0,7 литра, стоимостью 788 рублей 78 копеек, без учета налога на добавленную стоимость, а затем с полки того же стеллажа тайно похитил одну бутылку виски с выдержкой 3 года торговой марки «WILLIAMLAWSONS», объемом 0,5 литра, стоимостью 481 рубль 24 копейки, без учета налога на добавленную стоимость, принадлежащие АО «Тандер», которые спрятал под спортивные брюки, надетые на нем, после чего направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1 270 рублей 02 копейки.

Кроме того, ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

16 января 2021 года, примерно в 18 часов 15 минут, ФИО1, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ***, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, заведомо зная о том, что на основании постановления по делу об административном правонарушении от 17 апреля 2020 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 г. Мичуринска Тамбовской области, он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом с полки стеллажа, находящегося в торговом зале вышеуказанного магазина, тайно похитил один подарочный набор, состоящий из двух бутылок виски торговой марки «WILLIAMLAWSONS», объемом 0,5 литра каждая, общей стоимостью 799 рублей 80 копеек, без учета налога на добавленную стоимость, а затем с полки того же стеллажа тайно похитил одну бутылку купажированного виски с выдержкой 3 года торговой марки «GRANTSTriplewood», объемом 0,7 литра, стоимостью 737 рублей 80 копеек, без учета налога на добавленную стоимость, принадлежащие АО «Тандер», которые спрятал под куртку, надетую на нем, после чего направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1 537 рублей 60 копеек.

Кроме того, ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

20 января 2021 года, примерно в 16 часов 00 минут, ФИО1, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ***, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, заведомо зная о том, что на основании постановления по делу об административном правонарушении от 17 апреля 2020 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 г. Мичуринска Тамбовской области, он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушенияхдействуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом с полки стеллажа, находящегося в торговом зале вышеуказанного магазина, тайно похитил одну бутылку купажированного виски с выдержкой 3 года торговой марки «BELLSOriginal», объемом 0,7 литра, стоимостью 544 рубля 32 копейки, без учета налога на добавленную стоимость, а затем с полки того же стеллажа тайно похитил одну бутылку купажированного виски с выдержкой 3 года торговой марки «WILLIAMLAWSONS», объемом 0,7 литра, стоимостью 621 рубль 48 копеек, без учета налога на добавленную стоимость, принадлежащие АО «Тандер», после чего удерживая вышеуказанную алкогольную продукцию в руках, направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1 165 рублей 80 копеек.

Кроме того, ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

20 января 2021 года, примерно в 19 часов 45 минут, ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка-17461», расположенном по адресу: ***, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, заведомо зная о том, что на основании постановления по делу об административном правонарушении от 17 апреля 2020 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 г. Мичуринска Тамбовской области, он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом с полки стеллажа, находящегося в торговом зале вышеуказанного магазина, тайно похитил четыре банки кофе торговой марки «BUSHIDOORIGINAL» массой 100 грамм каждая, стоимостью 576 рублей 79 копеек за штуку, общей стоимостью 2 307 рублей 16 копеек, без учета налога на добавленную стоимость, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал под куртку, надетую на нем, после чего направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 2 307 рублей 16 копеек.

Кроме того, ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

23 января 2021 года, примерно в 18 часов 00 минут, ФИО1, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ***, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, заведомо зная о том, что на основании постановления по делу об административном правонарушении от 17 апреля 2020 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 г. Мичуринска Тамбовской области, он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом с полки стеллажа, находящегося в торговом зале вышеуказанного магазина, тайно похитил две бутылки ликера торговой марки «BECHEROVKA», объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 662 рубля 16 копеек за штуку, общей стоимостью 1 324 рубля 32 копейки, без учета налога на добавленную стоимость, принадлежащие АО «Тандер», которые спрятал под куртку, надетую на нем, после чего с похищенным имуществом направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1 324 рубля 32 копейки.

Кроме того, ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

25 января 2021 года, примерно в 12 часов 42 минуты, ФИО1, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ***, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, заведомо зная о том, что на основании постановления по делу об административном правонарушении от 17 апреля 2020 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 г. Мичуринска Тамбовской области, он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом с полки стеллажа, находящегося в торговом зале вышеуказанного магазина, тайно похитил одну бутылку купажированного виски торговой марки «JOHNNIEWALKERRedLabel», объемом 0,7 литра, стоимостью 793 рубля 15 копеек, без учета налога на добавленную стоимость, принадлежащую АО «Тандер», которую спрятал под куртку, надетую на нем, а затем с полки того же стеллажа тайно похитил одну бутылку виски торговой марки «JOHNNIEWALKERRedLabel», объемом 0,5 литра, стоимостью 610 рублей 36 копеек, без учета налога на добавленную стоимость, принадлежащую АО «Тандер», которую спрятал в наружный карман куртки, надетой на нем, после чего с похищенным имуществом направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1 403 рубля 51 копейка.

Кроме того, ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

13 февраля 2021 года, примерно в 11 часов 30 минут, ФИО1, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ***, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, заведомо зная о том, что на основании постановления по делу об административном правонарушении от 17 апреля 2020 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 г. Мичуринска Тамбовской области, он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом с полки стеллажа, находящегося в торговом зале вышеуказанного магазина, тайно похитил две бутылки купажированного виски с выдержкой 3 года торговой марки «GRANTSTriplewood», объемом 0,7 литра каждая, стоимостью 737 рублей 80 копеек за штуку, общей стоимостью 1 475 рублей 60 копеек, без учета налога на добавленную стоимость, принадлежащие АО «Тандер», которые спрятал под куртку, надетую на нем, после чего направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1 475 рублей 60 копеек.

Кроме того, ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

16 февраля 2021 года, примерно в 10 часов 45 минут, ФИО1, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ***, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, заведомо зная о том, что на основании постановления по делу об административном правонарушении от 17 апреля 2020 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 г. Мичуринска Тамбовской области, он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом с полки стеллажа, находящегося в торговом зале вышеуказанного магазина, тайно похитил один подарочный набор, состоящий из двух бутылок виски торговой марки «WILLIAMLAWSONS», объемом 0,5 литра каждая, общей стоимостью 799 рублей 80 копеек, без учета налога на добавленную стоимость, принадлежащий АО «Тандер», который спрятал под куртку, надетую на нем, после чего направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 799 рублей 80 копеек.

Кроме того, ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

19 февраля 2021 года, примерно в 16 часов 47 минут, ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка ***», расположенном по адресу: ***, п. 1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, заведомо зная о том, что на основании постановления по делу об административном правонарушении от 17 апреля 2020 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 г. Мичуринска Тамбовской области, он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом с полки стеллажа, находящегося в торговом зале вышеуказанного магазина, тайно похитил две бутылки рома торговой марки «BACARDICARTABLANCA», объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 615 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 231 рубль 98 копеек, без учета налога на добавленную стоимость, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал под куртку, надетую на нем, после чего направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 231 рубль 98 копеек.

Кроме того, ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

21 февраля 2021 года, примерно в 15 часов 30 минут, ФИО1, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ***, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, заведомо зная о том, что на основании постановления по делу об административном правонарушении от 17 апреля 2020 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 г. Мичуринска Тамбовской области, он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом с полки стеллажа, находящегося в торговом зале вышеуказанного магазина, тайно похитил две бутылки ликера торговой марки «BECHEROVKA», объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 662 рубля 16 копеек за штуку, общей стоимостью 1 324 рубля 32 копейки, без учета налога на добавленную стоимость, принадлежащие АО «Тандер», которые спрятал под куртку, надетую на нем, а затем с полки того же стеллажа тайно похитил еще одну бутылку ликера торговой марки «BECHEROVKA» объемом 0,5 литра, стоимостью 662 рубля 16 копеек, без учета налога на добавленную стоимость, которую спрятал под брюки, надетые на нем, а всего имущества, принадлежащего АО «Тандер», на общую сумму 1 986 рублей 48 копеек, после чего с похищенным имуществом направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1 986 рублей 48 копеек.

Подсудимый ФИО1, совершивший преступления небольшой и средней тяжести, в судебном заседании подтвердил, что обвинение ему понятно и он с ним согласен полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Это ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Подсудимый ФИО2, совершивший преступление средней тяжести, в судебном заседании подтвердил, что обвинение ему понятно и он с ним согласен полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Это ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Адвокаты Ледовских А.С. и Кусова А.В. поддержали позиции своих подзащитных и просили удовлетворить их ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Стуров А.Д. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Представители потерпевших Потерпевший 2, Потерпевший 1 и Потерпевший 3 в судебное заседание не явились, просили рассмотреть дело без их участия, против рассмотрения дела в особом порядке не возражали, что является основанием для применения особого порядка принятия судебного решения по данному делу в соответствии со ст. 314 УПК РФ. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1 и ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу, предусмотренные чч. 1, 2 ст. 314 УПК РФ условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО1 от 1 декабря 2020 года, 11 декабря 2020 года, 17 декабря 2020 года, 19 декабря 2020 года, 31 декабря 2020 года в 9 часов 27 минут, 31 декабря 2020 года в 11 часов 43 минуты, 4 января 2021 года, 11 января 2021 года в 14 часов 43 минуты, 11 января 2021 года в 16 часов 31 минуту, 12 января 2021 года, 16 января 2021 года, 20 января 2021 года в 16 часов 00 минут, 20 января 2021 года в 19 часов 45 минут, 23 января 2021 года, 25 января 2021 года, 13 февраля 2021 года, 16 февраля 2021 года, 19 февраля 2021 года, 21 февраля 2021 года каждое суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, поскольку он, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества.

Действия подсудимого ФИО1 от 18 декабря 2020 года, 3 января 2021 года в 12 часов 53 минуты каждое суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 от 3 января 2021 года в 16 часов 00 минут суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, поскольку каждый из них совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. 

При решении вопроса о назначении подсудимым ФИО1 и ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных каждым из них преступлений, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Подсудимый ФИО1, ранее судимый, совершил двадцать одно преступление небольшой тяжести и одно преступление средней тяжести против собственности, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и по бывшему месту обучения характеризуется удовлетворительно.

Подсудимый ФИО2, ранее не судимый, совершил преступление средней тяжести против собственности, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 и ФИО2 по всем преступлениям, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ); полное признание вины, раскаяние в содеянном, мнение представителей потерпевших, не настаивавших на строгом наказании (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 по всем преступлениям, суд также признает состояние здоровья виновного (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела, суд считает необходимым назначить ФИО1 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы за каждое преступление, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Оснований для назначения ФИО2 наказания в виде штрафа, с учетом его материального положения, отсутствия имущества в собственности и постоянного места работы, а также обстоятельств совершенного преступления суд не усматривает.

При определении ФИО1 и ФИО2 размера наказания за каждое преступление суд учитывает положения чч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО1 по совокупности преступлений подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения. Поскольку данных о том, что в период испытательного срока ФИО1 не исполнял возложенные на него обязанности либо иным образом нарушал установленный порядок отбывания наказания, суду не представлено, в силу ч. 4 ст. 74 УК РФ приговоры от 26 октября 2020 года и 25 декабря 2020 года подлежат самостоятельному исполнению.

С учетом всех обстоятельств дела оснований для применения ст. 64 УК РФ в отношении ФИО1 и ФИО2, а также ч. 6 ст. 15 УК РФ по преступлению, предусмотренному п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, суд не находит.

Учитывая все обстоятельства дела и личность подсудимого ФИО1, который ранее судим условно, на путь исправления не встал, суд приходит к выводу о невозможности его исправления без реального отбывания наказания, вследствие чего не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Вместе с тем, суд считает возможным исправление подсудимого ФИО2 без реального отбывания наказания, вследствие чего назначает ему наказание условно.

Вид исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО1 определяется на основании п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ - в колонии-поселении. В соответствии с ч. 2 ст. 75.1 УИК РФ осужденному ФИО1 следовать в колонию-поселение за счет средств государства самостоятельно.

Суд не считает необходимым назначать ФИО1 и ФИО2 дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, находя достаточным для достижения целей уголовного наказания назначенное судом наказание в виде лишения свободы. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств решается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении девятнадцати преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, и преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание по:

ст. 158.1 УК РФ в виде четырех месяцев лишения свободы за каждое,

ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде шести месяцев лишения свободы за каждое,

п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО1 наказание в виде двух лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Разъяснить осужденному ФИО1, что после вступления приговора в законную силу ему необходимо прибыть в территориальный орган уголовно-исполнительной системы (УФСИН России по Тамбовской области по адресу: 

<

...> «а») для оформления и получения документов о самостоятельном следовании в колонию-поселение. Осужденный следует в колонию-поселение за счет средств государства самостоятельно. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия осужденного ФИО1 в колонию-поселение, засчитав в срок лишения свободы время следования осужденного к месту отбывания наказания из расчета один день за один день.

Приговоры Мичуринского городского суда Тамбовской области от 26 октября 2020 года и 25 декабря 2020 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком два года, с возложением на него следующих обязанностей: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи немедленно, в зале суда.

Вещественные доказательства: 6 оптических дисков видеофайлами, 10 CD-R дисков с видеофайлами, 4 DWD-R диска с видеофайлами, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, через Мичуринский городской суд Тамбовской области. 

Председательствующий Е.В. Сутормина